
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.26 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DEI 

SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO (ART.10, LEGGE N.353/2000 E 

S.M.I.).      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di marzo alle ore diciotto e minuti zero nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Giust. 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 10, secondo comma, della Legge 21.11.2000 n. 353 e s.m.i. 

Legge quadro in materia di incendi boschivi, tra l’altro, dispone che i comuni 
provvedano a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco 
nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale 

dello Stato (ora Regione Carabinieri Forestale). Il catasto è aggiornato annualmente. 
L’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’Albo Pretorio 
Comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano le 

osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi e 
le relative perimetrazioni; 

 

Considerato che l’istituzione e l’aggiornamento di questo catasto prevede 

l’apposizione dei vincoli che limitano l’uso del suolo solo per quelle aree che sono 

individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi scadenze temporali differenti, 

ovvero: 

- vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli 

siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente 

l’incendio per almeno quindici anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente di 

opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e 

dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da 

trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento; 

 

- vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi 

dal fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e 

infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui 

per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data 

precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree 

è vietato il pascolo e la caccia; 

 

- vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di 

rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, 

salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree 

naturali protette statali, o dalla regione competente, per documentate situazioni di 

dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela 

su valori ambientali e paesaggistici; 

 

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30 marzo 2018 è 

stato approvato il Catasto Incendi boschivi riportante gli elenchi e le rispettive 

perimetrazioni ai sensi dell’art. 10 comma 2 della Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge 

quadro in materia di incendi boschivi”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 19 febbraio 2019 con la 

quale è stato approvato l’aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco 

(art. 10 Legge 353/200 e s.m.i.); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Premesso che l’Area Tecnica – Servizio Urbanistica e Edilizia Privata ha provveduto 

all’aggiornamento delle tavole planimetriche delle superfici percorse da incendio con il 

relativo elenco delle particelle e dei rispettivi vincoli sulla base dei fogli notizie incendi 

dall’anno 2008, pervenuti dal Corpo Forestale dello Stato ora Regione Carabinieri Forestale 

Piemonte; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 10, secondo comma, della Legge 353/2000 e s.m.i. l’elenco 

aggiornato dei soprassuoli già percorsi dal fuoco, accorpati in unico fascicolo, sono stati 

pubblicati all’Albo Pretorio della Città di Susa, per trenta giorni consecutivi, dal 03.02.2020 al 

04.03.2020 e che a seguito della stessa pubblicazione non è pervenuta alcuna osservazione; 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’aggiornamento, tramite apposito catasto, 

dei soprassuoli già percorsi dal fuoco, ai sensi del secondo comma, dell’art. 10 della Legge 

353/2000 e s.m.i.; 

Vista la legge 21.11.2000 n. 353 e s.m.i. ad oggetto: Legge-quadro in materia di 

incendi boschivi”; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

D E L I B E R A 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 

2. Di approvare l’allegato aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal 

fuoco aggiornato al 01.03.2019, relativo al territorio di Susa, ai sensi delle 

disposizioni di cui al secondo comma, art. 10, della legge 21.11.2000 n. 353 e 

s.m.i., redatto dall’Area Tecnica e accorpato in unico fascicolo; 

3. Di dare atto che il catasto di cui sopra non ha subito alcuna modifica a seguito 

della pubblicazione all’Albo Pretorio in quanto, non essendo pervenute 

osservazioni, è stato riprodotto nella formulazione originaria; 

4. Di trasmettere il presente atto, unitamente all’aggiornamento del catasto incendi, 

al Settore Protezione Civile e Sistema Antincendi Boschivi; 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi 

interessati per i provvedimenti conseguenti. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Segretario Comunale 

BARBERA Dr. Giovanni 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


